CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

ATA DE ENCERRAMENTO DA CONSULTA PÚBLICA DO EDITAL DE LICITAÇÃO
DO PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 05/2018 PELO

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS DO SUL E
CENTRO SUL SERGIPANO – CONSCENSUL.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro de 2022, ocorreu em reunião virtual, no período das

16h às 18h, a realização da Audiência Pública virtual, essa pela Plataforma Google Meet, visando

amplo debate a respeito da Consulta Pública feita na forma da Lei nº 8.987/1995, da Lei

11.079/2004 e da Lei nº 12.527/2011 sobre a Outorga dos serviços de gerenciamento do

recebimento, tratamento, destinação final de resíduos sólidos urbanos e da disposição

ambientalmente adequada de rejeitos na área compreendida pelo CONSÓRCIO PÚBLICO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO –

CONSCENSUL, formado por 16 Municípios: Lagarto, Riachão do Dantas, Boquim, Salgado,

Pedrinhas, Itabaianinha, Umbaúba, Arauá, Estância, Santa Luzia do Itanhy, Cristinápolis, Tomar do

Geru, Indiaroba, Tobias Barreto, Poço Verde e Simão Dias.  Objetiva-se a contratação de parceria

público-privada, na modalidade de CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, pelo prazo de 30 (trinta)

anos, do tipo melhor proposta em razão da combinação dos critérios de melhor técnica e menor

preço, para prestação de SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSBORDO, TRATAMENTO E

DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DOS MUNICÍPIOS

ABRANGIDOS PELO CONSCENSUL, em conformidade com a Lei Federal nº 11.079/2004 e,

subsidiariamente, com a Lei Federal nº 12.305/2010, Lei Federal nº 11.445/2007, Lei Federal nº

8.666/1993, e suas alterações, Lei Federal nº 8.987/1995, Lei Federal nº 9.074/1995, e demais

normas que regem a matéria, regulando-se pelo disposto no EDITAL DE LICITAÇÃO e seus

ANEXOS, colocados em consulta pública. Pelo instrumento de Consulta Pública foi submetida à

consulta da minuta de edital e de contrato à consulta pública, mediante publicação na imprensa

oficial, em jornais de grande circulação e por meio eletrônico, pelos quais se informa a justificativa

para a contratação, a identificação do objeto, o prazo de duração do contrato, seu valor estimado,

conforme diagnóstico junto ao PMI nº 05/2018 e documentos referentes ao Projeto de PPP dos

SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSBORDO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DOS MUNICÍPIOS ABRANGIDOS PELO CONSCENSUL,

que foram disponibilizados aos interessados no site oficial do Consórcio, ficando a consulta aberta

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

durante o período de 23 de setembro de 2022 a 24 de outubro de 2022 para amplo debate, nos

termos do edital de consulta e respectivo regulamento publicados. Foram submetidos à consulta os

seguintes arquivos, devidamente atualizados: Confira os documentos da Consulta e Audiência

Pública: A) Aviso de Consulta Audiência Pública; B) Regulamento da Audiência Pública; C)

Minuta do Edital CONSCENSUL e 17 anexos (vide OBS1); D) Minuta do Contrato de Concessão

Administrativa; E) Minuta do Modelo Econômico – Report Modelo PPP; F) Material de Audiências

Públicas; G) Cadernos do Diagnóstico feitos através do PMI nº 05/2018 (vide OBS2). OBS1: São

Anexos ao Edital de Licitação os anexos: ANEXO I - MINUTA DO CONTRATO DE

CONCESSÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS; ANEXO II - DIRETRIZES PARA

ELABORAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA; ANEXO III - DIRETRIZES PARA

ELABORAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL; ANEXO IV - TERMO DE REFERÊNCIA DOS

SERVIÇOS; ANEXO V - MECANISMOS DE PAGAMENTOS; ANEXO VI – MECANISMOS

DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO; ANEXO VII – CADERNO DE

ENCARGOS; ANEXO VIII – PLANO DE NEGÓCIOS; ANEXO IX – DIRETRIZES PARA O

LICENCIAMENTO AMBIENTAL; ANEXO X – QUADRO DE INDICADORES DE

DESEMPENHO; ANEXO XI – MINUTA DE CONTRATO DE DEPÓSITO (anexo A); ANEXO

XII – MODELO DE GOVERNANÇA; ANEXO XIII - DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO

DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS À

PARTICIPAÇÃO; ANEXO XIV - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII,

DO ART. 7º DA CF/1988; ANEXO XV - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO

INDEPENDENTE DE PROPOSTA; ANEXO XVI - MODELO DE CARTA DE

ENCAMINHAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO; ANEXO XVII -

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO. OBS2, foram submetidos a Audiência Pública

e, após ajustes e correções, submetidos à Consulta Pública os Cadernos oriundos do PMI 05/2018,

que integram os editais de licitação, a seguir: Caderno 1 – Síntese da Proposta; Caderno 2 – Projeto

de Implantação; Caderno 3 – Modelo Operacional; Caderno 4 – Modelo Econômico Financeiro;

Caderno 5 – Modelo Jurídico Institucional. No dia 25/10/2022 houve a presente audiência pública

para fins de apresentação final dos resultados sobre o material de licitação e das propostas

apresentadas pelo Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) – Edital nº 05/2018. Aberta a

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

audiência públicas as 16h, conforme horário regulamentar, presentes à reunião, autoridades

constituídas, membros da AGRESE e representantes da sociedade sergipana conforme lista de

presença. Iniciados os trabalhos sob a presidência do Sr. EDVALDO RIBEIRO DA CRUZ, também

Superintendente do CONSCENSUL, com a seguinte ordem do dia: I. Apresentação do

Regulamento da Consulta e da Audiência Pública; II. Apresentação do Edital de Licitação e anexos;

III. Apresentação das contribuições, propostas de alteração e impugnações, se houver; IV.

Apresentação dos cadernos atualizados: SÍNTESE DA PROPOSTA (CADERNO I - ANEXO);

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO (CADERNO II - ANEXO); MODELO OPERACIONAL

(CADERNO III - ANEXO); MODELO ECONÔMICO-FINANCEIRO (CADERNO IV -

ANEXO); MODELO JURÍDICO-INSTITUCIONAL (CADERNO V - ANEXO). V. Debates orais;

VI. Encerramento. Após a abertura dos trabalhos, foi designado pelo presidente o Diretor

Financeiro do CONSCENSUL o Sr. ADAELSON FRANCISCO NASCIMENTO, para servir de

Secretário Executivo da Audiência. Com relação a ordem do dia de nº I. APRESENTAÇÃO

DO REGULAMENTO DA CONSULTA E DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - o Secretário Executivo

explanou sobre todas as normas, direitos e deveres de todos os participantes da Audiência

Pública, bem como fez a leitura da ordem dos assuntos constantes em Edital da Consulta,

publicado no Diário Oficial do município de Boquim/SE, em jornal de grande circulação do

estado de Sergipe e no site do CONSCENSUL. Passando a ordem do dia de nº II.

APRESENTAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO E ANEXOS - nesse item, a pregoeira a Srta.

ADRIANE RODRIGUES LINS, explicou o Edital de Licitação como um todo, citando que a

modalidade de licitação será por concorrência pública, dissertou também sobre o critério de

julgamento, dando ênfase para as propostas técnica e comercial, termo de referência e minuta do

contrato, além de elucidar sobre os demais anexos do edital, seu objetivo e prazo de publicação.

Além destes pontos, foram relatados também sobre formas e prazos para recebimento da

documentação, habilitação dos candidatos e da qualificação dos candidatos. Para encerrar sua fala,

foi citado sobre a divulgação do resultado, prazo para recurso, adjudicação, homologação, garantia

contratual e assinatura do contrato pelo vencedor da licitação. Foi elucidado também que os

documentos e anexos estão dispostos no site do CONSCENSUL há mais de 30 (trinta) dias, tendo

encerrado o prazo de consulta em 24/10/2022. No item III da ordem do dia, foi explicado que

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

apesar da Consulta, da Publicação e do propósito de receber contribuições pelos

interessados e sociedade civil organizada, não houve recebimento de qualquer

questionamento, contribuição, impugnação ou proposta de melhoria ou alteração. Assim, a

equipe técnica do CONSCENSUL partirá para ajustes finais para fins de publicação dos

editais. Com relação a ordem do dia de nº IV. APRESENTAÇÃO EXPOSITIVA DOS

CADERNOS: SÍNTESE DA PROPOSTA (CADERNO I - ANEXO); PROJETO DE

IMPLANTAÇÃO (CADERNO II - ANEXO); MODELO OPERACIONAL (CADERNO III -

ANEXO); - a equipe técnica do CONSCENSUL formada pela Bióloga MILENA CARDOSO e o

Técnico Ambiental DIEGO FONTES explanaram sobre todo escopo do Projeto apresentado,

mostrando todos os pontos a serem trabalhados no Tratamento dos Resíduos Sólidos Urbanos.

Outro ponto abordado foi a tecnologia utilizada, bem como foi explanado todo o processo pelo qual

os resíduos passarão e destinação final, como reciclagem, compostagem e aterramento apenas do

rejeito. Explicou-se também sobre a escolha de todos os municípios para as Centrais de Tratamento

de Resíduos (CTR) e Aterros Sanitários. Foram demonstrados quais municípios irão depositar em

cada CTR. Por fim, foi mencionado sobre as fontes de receita que o projeto propõe, sendo estas a

contraprestação pública como fonte principal, e a as receitas acessórias formadas pela venda de

materiais recicláveis, resíduos de construção e demolição e o adubo proveniente da compostagem.

Dando continuidade ao ponto nº IV. MODELO ECONÔMICO-FINANCEIRO (CADERNO IV -

ANEXO); MODELO JURÍDICO-INSTITUCIONAL (CADERNO V - ANEXO) - o consultor

contratado, Dr. LUCAS CARDINALI PACHECO explanou sobre a concepção e sobre todas as

modelagens financeiras, custos fixos, despesas e perspectivas futuras. Explanou também sobre

possíveis riscos, responsabilidades e soluções mitigatórias. No modelo Jurídico – institucional, o

apresentador informa sobre todas as Leis pelas quais o Projeto foi embasado, indicando a

responsabilidade dos envolvidos, seja Consórcio, seja Município, seja Agrese, seja Concessionária.

Foi mostrado os modelos de Concessão e responsabilidade jurídicas de cada ente participante. Sua

fala foi finalizada ressaltando as minutas e Leis que autorizam a celebração do Projeto. Após,

partiu-se para o item V da Ordem do Dia, sendo aberto os debates orais. O presidente e técnicos

presentes na audiência responderam aos questionamentos dos participantes feitos na forma oral, não

tendo havido nenhuma indagação via chat ou e-mail, previamente disponibilizado no Edital

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

Consulta. Por fim, partiu-se para o Item VI, dando início ao encerramento. Dessa forma, foi

passado para o rito de encerramento da sessão, em que o presidente Sr. EDVALDO RIBEIRO DA

CRUZ fez sua última fala agradecendo a presença de todos, e explicando brevemente os próximos

passos e perspectiva de cronograma, tendo em vista a publicação do AVISO DA LICITAÇÃO neste

mês de novembro de 2022, para que a mesma seja realizada no mês de dezembro do corrente ano,

anunciando que o CONSCENSUL estará seguindo todos os tramites legais para que a mesma ocorra

de forma correta e segura, para que após cumprir todas as etapas legais o processo de licitação seja

concluída ainda no ano de 2022, para que as ações e futuros atos administrativos possam ter ênfase

em todo o procedimento a ser cumprido. Em seguida foi exposto que a ata será publicada no site do

CONSCENSUL sendo subscrita pelos membros da mesa diretora juntamente com o presidente da

Audiência.

Presidente da Audiência:

____________________________________________________

Secretário Designado para audiência:

____________________________________________________

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

LISTA DE PRESENÇA VIRTUAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA – 28/10/2022

1. Daniele Jeska

2. Lucas Cardinali Pacheco

3. Edvaldo Ribeiro da Cruz

4. Adriane Lins

5. Adaelson Nascimento

6. Bruna Rafaela Santos do Nascimento

7. Diego Fontes

8. Milena Nascimento

9. Isac Lino

10. Júnior Oliva

11. Eduardo Marques

12. Vera Lúcia Silva Cardoso

13. Tatiane Cardoso

Presidente da Audiência:

____________________________________________________

Secretário Designado para audiência:

____________________________________________________

CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E SANEAMENTO BÁSICO

DO SUL E CENTRO SUL SERGIPANO
CNPJ: 15.530.168/0001-86

Endereço: Praça João José da Trindade, 69, bairro Industrial, Boquim, Sergipe, CEP: 49.360-000
Site: www.conscensul.com.br / E-mail: conscensul@hotmail.com

Telefone: Superintendente - 79 99823-2469

ANEXOS

		2022-11-03T17:33:55-0300
	EDVALDO RIBEIRO DA CRUZ:01753040507

		2022-11-03T17:34:23-0300
	EDVALDO RIBEIRO DA CRUZ:01753040507

		2022-11-03T18:37:05-0300
	ADAELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO:01317196538

		2022-11-03T18:37:57-0300
	ADAELSON FRANCISCO DO NASCIMENTO:01317196538